oppugnationem perferre piget. Scilicet quia leuis causa belli est nec satis quicquam iusti doloris est quod nos ad
 13 perseuerandum stimulet. Septiens rebellarunt; in pace nunquam fida fuerunt; agros nostros miliens depopulati sunt; Fidenates deficere a nobis coegerunt; colonos nostros
 14 ibi interfecerunt; auctores fuere contra ius caedis impiae legatorum nostrorum; Etruriam omnem aduersus nos concitare uoluerunt; hodieque id moliuntur; res repetentes legatos nostros haud procul afuit quin uiolarent.

5 Cum his molliter et per dilationes bellum geri oportet? Si nos tam iustum odium nihil mouet, ne illa quidem, oro
 2 uos, mouent? Operibus ingentibus saepta urbs est quibus intra muros coercetur hostis; agrum non coluit, et culta
 3 euastata sunt bello; si reducimus exercitum, quis est qui dubitet illos non a cupiditate solum ulciscendi sed etiam necessitate imposita ex alieno praedandi cum sua amiserint agrum nostrum inuasuros? Non differimus igitur bellum
 4 isto consilio, sed intra fines nostros accipimus. Quid? illud, quod proprie ad milites pertinet, quibus boni tribuni plebis tum stipendium extorquere uoluerunt, nunc consul-
 5 tum repente uolunt, quale est? Vallum fossamque, ingentis utramque rem operis, per tantum spatii duxere; castella primo pauca, postea exercitu aucto creberrima fecerunt; munitiones non in urbem modo sed in Etruriam etiam
 6 spectantes si qua inde auxilia ueniant, opposuere; quid tures, quid uineas testudinesque et alium oppugnandarum urbium apparatus loquar? Cum tantum laboris exhaustum sit et ad finem iam operis tandem peruentum, relinquen-

12 perferre *VHOE*: perferri *PU*: proferre *M* quicquam *Hπ*: quisquam *VM*
 13 fida *VMPU*: fidi *HOE* 14 res repetentes *M^cEOU*:
 res repetentis *P*: repetentis *VH*: res repes*tentis *M* afuit *VHOE^c*:
 affuit *M*: fuit *EPU*

5 2 culta euastata] culte uastata *M*: culta uastata *M^c*: culta euastae *H*
 4 tum *Drak.*: cum *N*: *om.* *V*: olim *Heidenhain*; cf. 5. 28. 1 5 utram-
 que rem *V*: utrumque rem *N* duxere *V*: duxerunt *N* spectantes
Petrarch: spec[t]antis *V*: expectantes *MOU*: exspectantes *HEP* 6 alium
Petrarch: talium *Mπ*: talem *H*: *defit V*

porque es insignificante la causa de la guerra y no existe ningún dolor suficientemente justo, que nos estimule a perseverar. (13) Por séptima vez han renovado la guerra, nunca han estado en paz duradera, han devastado mil veces nuestros campos, han obligado a los de Fidenas a separarse de nosotros, allí han matado a nuestros colonos; (14) han sido los autores, contra el derecho, del asesinato impío de nuestros legados, han querido concitar a toda Etruria contra nosotros, y hoy esto traman; poco faltó para que atropellaran a nuestros legados que exigían la compensación.²⁰